
488 XIV. Öffentliche Finanzwirtschaft — E. Steuern und Zölle

10. Steuer- und Zolleinnahmen vom Branntwein*)
(Viorteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, I und 1933, II)

Vgl. Abschnitt V, »Branntweingewinnung« und Abschnitt X, »Verbrauch von Branntwein«

Hektolitereinnahme aus Nach
§92 Zinsen Sonstige

Rein-
Lager­

und
Begleit­
schein­
verkehr

Zusammen 
(Spalten 1 

bis 6)

Abliefe- Zoll*
elnnahracn1)Betriebs­

jahr
(1. Oktober 

bis 30. Sept.)

Brannt-
wein-
ver7

kaufen

Brannt-
wein-

aufschlag

Monopol­
aus­

gleich

B.M.G.
abzu-

führend.
Betrag

Beträge 
aus den 

Spalten 1 
bis 5

rung des 
Monopols 

an das 
Reich

einnahme 
(Spalten 7 

und 8)
im ganzen

je Kopf 
der

Bevölke­
rung

1000 MM MM
1 2 3 4 & 6 7 8 9 ]0 11 12

1927/28’).. 192236 38 205 2 456 24 305 4 977 1 805 263 984 760 264 744 4 799 269 543 4,24

1928/29 .. 203 191 57 888 3 443 53 819 6 017 1 928 326 286 1 409 327 695 6 504 334 199 5,23

1929/30 .. 133 442 42 834 1 851 27 046 4 693 1 131 210 997 1 473 212 470 2 968 215 438 3,35

1930/31 .. 124 778 33 242 1 546 36131 3 750 1 096 200 543 3 376 203 919 2 626 206 545 3,20

1931/32 .. 88 297 20 620 1 080 32 274 3 098 733 146 102 3 698 149 800 1 929 151 729 2,31

Abkürzung: B.M.G. = Gesotz über das Branntweinmonopol.
*) Vgl. Absohnitt V, S. 139 »Branntweingewinnung« Anm.*) (Gesetzo) und Anm. 3. — x) Berechnet auf Grund der Ergebnisse 

der Liandelsstatistik. — *) Im Betriebsjahr 1912/13 betrugen die Steuer- und Zolleinnahmeu vom Branntwein insgesamt 221562600 
jo Kopf der Bevölkerung 3,32Jt.

11. Steuer- und Zolleinnahmen vom Zucker*)
(Viertoljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, IV und Bd. 426 der Statistik des Deutschen Reichs) 

Vgl. Abschnitt V, »Zuckergewinnung« u. Abschnitt X, »Verbrauch von Zucker«

Betriebs­
jahr

(1. September 
bis

31. August)

Steuererträge
für Hiervon

ab Zucker-
steuerver-
gütungen

Bleibt Sollertrag 
an Zuckersteuer Ertrag des

Steuer- und Zoll­
erträge zusammen

und anderen 
kristallisierten 

Zucker 
(Verbraucht- 

aucker)

Stärke- Rübensäfte, 
zuoker u. Zucker-
Stärke- abläufe usw. 

zuckersirup

Zusammen
im ganzen

auf den 
Kopf der 
Bevölk.
Jt bzw.

JUt

Eingangs­
zolls *) im ganzen

aut den 
Kopf der 
Bevölk. 
Jt bzw. 

Jt.4t1000 Jt bzw. Jl,M, 1000 Jt bzw. MM

1913/14.. 179 976,9 8) . *) 280,6 180 257,5 390,4 179 867,1 2,65 355,0 180 222,1 2,65

1927/28.. 153 501,8 2 492,0 974,9 156 968,7 112,5 4) 149 982,9 2,36 7 301,9 4) 157 284,9 2,48
1928/29.. 160 007,2 2 386,8 982,7 163 376,7 153,3 *) 163 204,3 2,56 8 639,0 B) 171 843,3 2,6«
1929/30.. 156 403,9 2 003,7 , 801,6 159 209,2 136,6 159 072,6 2,48 1 978,7 161 051,3 2,51
1930/31 . 181 730,8 2 181,9 991,4 184 904,1 128,4 184 775,7 2,86 1 192,8 185 968,5 2,88
1931/32.. 273 881,5 3 292,2 5 1 925,4 279 099,1 178 3 278 920,8 4,29 984,8 279 905,6 4,31
1932/33«) 275 952,2 3 751,0 | 2 485,7 282 188,9 128,5 282 0:0,4 4,33

*) Vgl. Abschn. V, S. 137 »Zuckorgewinnung« Anm.*). — ’} Kür rohen und raffinierten Rohrzucker, rohen und raffinierten Rüben­
zucker, Zuckerabläufe, Rübensäfte usw., Stärkezucker, Färbzucker, Zuckerfarben. — *) Stärkezucker war nicht steuerpflichtig. — *) Die 
Angaben boziehon sich nur auf Zuckerabläufe. — 4) Abzüglich 6 873 317 Zuckersteuererstattungon auf Grund der Verordnung 
vom 18. Juli 1927 (R M Bl. S. 225) für 13 Monate (August 1927 bis August 1928). — *) Wie vor 1928/29: 18 999 JUi. — •) Vorläufige 
Angaben.

12. Ertrag der Leuchtmittelsteuer*)
(Viorteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reiohs 1914, III und Bd. 426 der Statistik dos Deutschen Reiohs)

Vgl. Absohnitt V »Herstellung steuerpflichtiger Leuohtmittel« und Abschnitt X »Verbrauch von steuerpflichtieon Leuohtmitteln«

Rech­
nungs­
jahr 

(1. April 
bii 31. März)

Betrag der Steuer
Ab

Steuer­
nachlaß

Bleibt 
Reinertrag 
an Leucht­

mittel­
steuer

Auf den 
Kopf der 
Bevölk.

M bzw.

Kohlonfaden- 
glühlampen *)

Metallfaden- 
glühl&mpen *) 
und Nernst­

brenner

für
Quecksilber- Leuoht. .füUGas^Uh-

.mpTusw/rhhrcn’lli^u.ähnl.j

Brennstifte 
ju Bogenlampen

aus Imit Leucht
Rainkohle | sunntzm

Zu­
sammen

1000 JC bzw. MM
M.M,

1913/14 .. 1 212,8 8 901,0 37,5 . 4 548,3 1 411,1 1 460,6 17571,3 1 272,1 16 299,2 0,24

1927/28 .. 13 057,3 11,1 [ 42,1 1 010,9 174,6 14296,0 613,6 13 682,4 0,22
1928/29 .. 13 984,3 10,5 111,3 1 030,8 208,1 15345,0 731,3 14 613,7 0,23
1929/30 .. 13 488,7 5,1 167,5 ! 1 007,4 210,9 14879,6 698,9 14 180,7 0,22
1930/31 .. 10 441,2 2.0 *) 160,3 737,5 198,5 ») 11 539,5 532,5 *) 11 007,0 0,17
1931/32 .. 8 175,8 3,9 105,3 565,3 174,0 9 024,3 407,6 8 616,7 0,13
1932/33*) 7 437 p 85,8 1 453,5

159,3 8 137,4 373,3 7 764,1 0,12

1' V2 »‘«»MpfliohtlgM Leuchtmittel. Anm.*) und Abschnitt X, S. 322 .Verbrauch von l
patchtlg.n UuehtnritUln., Anm. 1 u. 3. >) Nach dem Qoaetz vom B. Juli 1923 (E.ich.g«etebl. I S. 567) sin..................

everbrauoh
ind Argon----------------- -

? behandelt. — *) Außerdem noch eiD

Steuer*
S. 567) sind KohlenfadenlamP®0 

i 15 Watt nicht über- 
, ------ -------—0_j-Leuchtröhreu werde**

ansür*sssä”*~T-swsä*
Ä-.'.s'rs.ssifsÄ"1,? -PrL'u Sbt n f3' ^h^esrhen von Ausnahmen, steuerfrei. - •) Die sovenannten Neon- und ArSon-I 
,.|t dem ErlaU des Reloh.mim.tors der Finanzen vom 18. April 1028 als .Uuernfliahtl™ bMsnlw behand.lt*- *


